⁶² BONANNI, *Parlare della Trinità* cit., p. 197.

⁶³ Cf. BOEZIO, *De Sancta Trinitate*, PL 64, 1250AC, ed. Moreschini cit. (I, cap. 2, nota 23), pp. 169, 78 - 170, 102: «(...) in naturalibus igitur *rationaliter*, in mathematicis *disciplinaliter*, in divinis *intellectualiter* versari oportebit neque diduci ad imaginationes, sed potius ipsam inspicere formam, quae vere forma neque imago est et quae esse ipsum est et ex qua esse est. Omne namque esse ex forma est. Statua enim non secundum aes, quod est materia, sed secundum formam, qua in eo insignita est, effigies animalis dicitur, ipsumque aes non secundum terram, quod eius materia, sed dicitur secundum aeris figuram. Terra quoque ipsa non κατά την ὕλην dicitur, sed secundum siccitatem gravitatemque, quae sunt formae. Nihil igitur secundum materiam esse dicitur, sed secundum propriam formam. Sed divina substantia sine materia forma est atque ideo *unum* est, et est id quod est: reliqua enim non sunt id quod sunt. Unumquodque enim habet esse suum ex his ex quibus est, id est ex partibus suis, et est hoc atque hoc, id est partes suae coniunctae, sed non hoc vel hoc singulariter, ut cum homo terrenus constet ex anima corporeque, corpus et anima est, non vel corpus vel anima in partem; igitur non est id quod est. Quod vero non est ex hoc atque hoc, sed tantum est hoc, illud vere est id quod est; et est pulcherrimum fortissimumque, quia nullo nititur». Sul significato di «imago» come forma contaminata con la materia, si veda: A. VASILIU, *Nature, personne et image dans les traités théologiques de Boèce ou Personne dans le creux du visage* cit. (II, cap. 3, nota 251), pp. 481-506; per un quadro complessivo del pensiero di Boezio relativamente alla

Nella fondazione dell'epistemologia e della metafisica di Boezio l'unità di Dio prima, e poi il suo essere massimamente bello e massimamente forte («pulcherrimum fortissimumque»), gli derivano dall'essere solo ciò che è, forma senza materia («ideo unum est, et est id quod est») a differenza delle altre cose che, nella composizione, non sono mai ciò che sono. Boezio si avvale del modello della statua bronzea di un animale, per spiegare come dalla composizione ogni ente derivi la parte di non essere che stanziata nella sua stessa essenza. Infatti, non dal bronzo, che è la materia, deriva alla statua il suo essere figura, che dipende dalla forma, che è tratta dalla materia bronzea; come del resto non è dalla terra, che è la materia, che il bronzo deriva quella configurazione formale che lo rende tale. La composizionalità metafisica con cui lavora Boezio lo porta ad affermare che ogni cosa deriva il proprio essere da ciò di cui è composta, cioè dalla somma delle sue componenti, per cui l'uomo, nel suo consistere di anima e corpo, è tanto l'uno quanto l'altro al punto da non essere assolutamente *unum* e semplice, a differenza di Dio, che realizza in senso proprio quell'identità numerica da cui deriva non soltanto la sua aseità, ma anche l'impossibilità di farsi soggetto di altre forme in quanto pura forma⁶⁴.

Ora, Boezio e il suo modello della statua di bronzo possono certamente essere individuati come fonte che ha ispirato l'illustrazione della *taxis* trinitaria nella *Theologia* di Abelardo. Con l'originalità a cui doveva aver abituato i suoi discepoli, e che spesso gli meriterà l'accusa di essere un *novator*, Abelardo riplasma quell'immagine e le toglie ogni connotazione metafisica quando assume che il modello trinitario possa essere spiegato non dall'esempio delle cose che constano di materia e forma, ma da quello degli enti a cui quella polarizzazione può essere applicata non ontologicamente, ma logicamente, per somiglianza. A questo gruppo («in his quippe constitutionibus») appartiene la statua di bronzo, in cui la materia e l'artefatto o ciò che è dalla materia

divisione della filosofia, si vedano: G. D'ONOFRIO, *La scala ricamata* cit. (I, cap. 2, nota 23), pp. 11-64; R. DE FILIPPIS, *Gli «Opuscula sacra» di Boezio* cit. (II, cap. 3, nota 251), pp. 565-596.

⁶⁴ Cf. BOEZIO, *De Sancta Trinitate*, PL 64, 1250C - 1251A, ed. Moreschini cit., pp. 170, 102 - 171, 120: «Quocirca hoc vere unum, in quo nullus numerus, nullum in eo aliud praeterquam id quod est. Neque enim subiectum fieri potest: forma enim est, formae vero subiectae esse non possunt. Nam quod ceterae formae subiectae accidentibus sunt, ut humanitas, non ita accidentia suscipit eo quod ipsa est, sed eo quod materia ei subiecta est; dum enim materia subiecta humanitati suscipit quodlibet accidens, ipsa hoc suscipere videtur humanitas. Forma vero quae est sine materia non poterit esse subiectum nec vero inesse materiae: *neque enim esset forma, sed imago*. Ex his enim formis quae praeter materiam sunt, istae formae venerunt quae sunt in materia et corpus efficiunt. Nam ceteras quae in corporibus sunt abutimur formas vocantes, dum imagines sint: adsimulantur enim formis his quae non sunt in materia constitutae. Nulla igitur in eo diversitas, nulla ex diversitate pluralitas, nulla ex accidentibus multitudo atque idcirco nec numerus». Su questi temi, si aspetta per un'interpretazione rigorosa il saggio: R. DE FILIPPIS, *Leggere Boezio secondo Boezio: l'assioma II del «De hebdomadibus»*, in *«Saepe mihi cogitanti»*. *Studi di filosofia tardoantica, medievale e umanistica offerti a Giulio d'Onofrio per il suo 65° compleanno* (in corso di stampa).

non possono essere isolati in quanto *res* (conservando quindi l'identità di numero e di essenza), ma possono essere distinti per la non reciprocità delle proprietà. Per Abelardo la relazione tra il bronzo e la statua di bronzo, come quella tra il genere e la specie, può essere letta alla luce delle categorie di materia e forma, al netto della consapevolezza di una forzatura («improprie»), che permettono di tracciare quella fitta trama di rapporti direzionati in base ai quali l'indistricabilità ontologica diventa fertile sostrato di discernibilità logica, e perciò reale, tra il bronzo che può esistere senza la statua, e la statua che non può esistere senza il bronzo (almeno nella fattispecie della 'statua di bronzo')⁶⁵.

La versione della *Christiana* presenta la statua di bronzo come evoluzione dell'immagine di cera che dominava, in sinergia con il plastico della relazione genere-specie, già la *Theologia* «*Summi boni*»⁶⁶. Nel momento in cui Abelardo trova nel commercio sensoriale con il mondo il composto ileomorfo, ne astrae la struttura attraverso lo strumento della similitudine, e la utilizza accanto alla relazione logica tra le specie nel genere per elevarsi alla comprensione della Trinità. In questa operazione Abelardo si muove in un rapporto precario di equilibrio con la tradizione che fa capo ad Agostino e al suo *De Trinitate*, in cui aveva categoricamente rifiutato l'applicabilità dei predicabili alla Trinità e aveva opposto a quella spiegazione la validità del prototipo della costituzione materiale.

L'Ipponate, la cui *auctoritas* compare nella *Theologia* di Abelardo, ricorreva all'immagine della statua d'oro come paradigma di comprensione delle relazioni trinitarie tra persona e sostanza proprio in contrapposizione all'inadeguatezza della relazione tra genere e specie («animal», «tres equi») o tra specie e individui («homo», «Abraham, Isaac, Iacob tria individua»)⁶⁷. Infatti, la 'stessa'

⁶⁵ Cf. *supra*, II, cap. 4, nota 69; ABELARDO, *Glossae super Porphyrium*, in *LI*, ed. Geyer, pp. 79, 38 - 80, 4: «(...) ad similitudinem constantium proprie ex materia et forma et ad talem quidem similitudinem, quae proportio est. Verum est, quod quemadmodum statua est ex materia aeris, hoc est consistit *ex aere* ut *materia* proprie, et *ex figura* ut *ex forma*, sic homo communis et specialis, hoc est *res* istius nominis homo. Quod commune est et speciale, similiter consistit ex genere, id est ex re generis ut ex materia et ex re differentiae ut ex forma».

⁶⁶ Cf. *TSum*, III, 59, edd. Buytaert - Mews cit., p. 182, 733-745.

⁶⁷ Dopo aver contestato la possibilità di trattare le persone della Trinità come le specie di un genere in funzione dei problemi legati al numero (perché di tre specie non si può negare che siano tre e perché l'unicità dell'essenza impedisce la sua collezionabilità in una categoria come genere e specie), Agostino affrontava specificamente il problema della validità della relazione forma-materia contro la non validità del rapporto specie-genere. Cf. AGOSTINO, *De Trinitate*, VII, 6, 11, PL 42, 944-945, ed. Mountain cit. (I, cap. 1, nota 113), I, pp. 264, 74 - 265, 113: «*Non itaque secundum genus et species ista dicimus, sed quasi secundum communem eademque materiam. Sicut ex eodem auro si fierent tres statuae, diceremus tres statuas unum aurum, nec tamen genus diceremus aurum, species autem statuas; nec aurum speciem, statuas vero individua. Nulla quippe species individua sua transgreditur ut aliquid extra comprehendat. Cum enim definiero quid sit homo, quod est nomen speciale, singuli quique homines quae sunt individua eadem definitione continentur, nec aliquid ad eam pertinet quod homo non sit. Cum vero aurum definiero, non solae statuae si aureae fuerint sed et anuli et si quid aliud de auro fuerit, ad aurum pertinebit. Etsi nihil inde fiat, aurum dicitur quia etiamsi non sint aureae, non ideo non*

materia di tre statue non può assolutamente essere trattata come un genere nelle sue specie, né come una specie nei suoi individui. Ciò che Agostino escludeva risolutamente è che il rapporto tra materia e forma potesse essere considerato simmetrico a quello tra genere e specie, proporzione che Abelardo aveva ammesso già nelle opere di logica e che mantiene costante nel lungo corso dell'evoluzione dei suoi modelli teologici.

Il discrimine tra le due rappresentazioni secondo Agostino è nella rispettiva estensione, perché la definizione degli individui sarebbe contenuta integralmente nella definizione della specie («singuli quique homines quae sunt individua eadem definitione continentur, nec aliquid ad eam pertinet quod homo non sit»), mentre la definizione della materia avrebbe un'estensione maggiore, perché capace di raccogliere più elementi di quelli che possono essere raccolti nella definizione della configurazione precisa della materia che si dà in un dato artefatto («cum vero aurum definiero, non solae statuae si aureae fuerint sed et anuli et si quid aliud de auro fuerit, ad aurum pertinebit»). Infatti, mentre le statue in quanto auree possono essere ricondotte all'oro, almeno quanto gli anelli e gli altri oggetti di quel materiale, a quest'uomo appartiene piuttosto esclusivamente ciò che appartiene alla specie umana e al genere animale. Il problema è per Agostino la conversione che, ammessa dal rapporto paritario tra specie e genere o individuo e specie, è invece esclusa dalla disuguaglianza che regola il rapporto tra materia e artefatto, perché tutte le unità della specie risponderebbero al genere e tutti gli individui risponderebbero alla specie («omnis equus animal est»), mentre non tutti gli artefatti sarebbero della stessa materia («non autem statua omnis aurum est»), dal momento che può darsi un'identica forma senza quella materia. Ci sarebbe pertanto un'eccedenza dell'insieme degli artefatti

erunt statuae. Item nulla species excedit definitionem generis sui. Cum enim definiero animal, quoniam generis huius species est equus, omnis equus animal est, non autem statua omnis aurum est. Ideo quamvis in tribus statuīs aureis recte dicamus tres statuas unum aurum, non tamen ita dicimus ut genus aurum, statuas vero species intellegamus. Nec sic ergo Trinitatem dicimus tres Personas vel substantias unam essentiam et unum Deum, tamquam ex una materia tria quaedam subsistant, etiamsi quidquid illud est in his tribus explicatum sit; non enim aliquid aliud eius essentiae est praeter istam Trinitatem. Tamen tres Personas eiusdem essentiae, vel tres Personas unam essentiam dicimus; tres autem personas ex eadem essentia non dicimus quasi aliud ibi sit quod essentia est, aliud quod persona sicut tres statuas ex eodem auro possumus dicere; aliud enim est illic esse aurum, aliud esse statuas. Et cum dicuntur tres homines una natura, vel tres homines eiusdem naturae, possunt etiam dici tres homines ex eadem natura quoniam ex eadem natura et alii tres. Tales homines possunt existere; in illa vero essentia Trinitatis nullo modo alia quaelibet persona ex eadem essentia potest existere. Deinde in his rebus non tantum est unus homo, quantum tres homines simul, et plus aliquid sunt homines duo quam unus homo; et in statuīs aequalibus plus auri est tres simul quam singulae, et minus auri est una quam duae. At in Deo non ita est; non enim maior essentia est Pater et Filius simul quam solus Pater aut solus Filius, sed tres simul illae substantiae sive Personae, si ita dicendae sunt, aequales sunt singulis, quod animalis homo non percipit». Abelardo si riferisce a questo luogo chiaramente, derivando l'impossibilità di applicare alla Trinità il modello degradante genere, specie, individuo alla Trinità: *TSch*, II, 69, 1057D-1058A, edd. Buytaert - Mews cit., pp. 441, 1055 - 442, 1072.